关于开展 2024 年沈阳师范大学教师教学创新

大赛的通知

各本科教学单位：

为全面落实国家及辽宁省教师教学创新大赛的相关文件要求，落

实立德树人根本任务，进一步推进学校本科教育教学高质量发展，助

力学校课程思政建设和新工科、新农科、新文科建设，推动信息技术

与高等教育教学创新发展，按照学校 2024 年的相关工作部署，现将

“2024 年沈阳师范大学教师教学创新大赛”有关事项通知如下：

一、大赛主题

推动教学创新培养一流人才

二、大赛目标

积极引导和支持广大教师投身教育教学改革，充分发挥大赛的示

范引领作用，精心打造教师教学创新的标杆展示与交流平台，推动以

赛促教、以赛促研、以赛促改、赛训融合。

三、大赛内容

大赛内容包括课堂教学实录视频、教学创新成果报告(课程思政组

为课程思政创新报告)、教学设计创新汇报。

四、参赛对象和分组

（一）参赛对象

学校在职在岗教师，其中主讲教师近 5 年对所参赛的本科课程讲

授 2 轮及以上。以个人或团队形式参赛均可，若以团队形式参赛，团

队成员包括 1 名主讲教师和不超过 3 名团队教师，曾获教师教学创新

大赛省级一等奖及以上的选手不可再次参赛。

（二）分组

参照国家级、省级创新大赛分组及赛道分类要求，结合我校实际，

参赛选手可选择新文科、新工科、新农科、基础课程、课程思政 5 个

赛道参赛，比赛按照教师专业技术职务等级设正高组、副高组、中级

及以下组三个组别，按组别实施。

五、比赛实施

比赛分为初赛、复赛、决赛。

(一）初赛

初赛由各学院（部）自行组织，由学院（部）确定比赛环节、评

审方式，在 2024 年 6 月 20 日前完成，并按要求推荐人选参加复赛（正

高组、副高组、中级及以下组各 1 人）。推荐参加复赛的教师中，必

须保证正高组推荐复赛名额，否则取消本单位复赛参赛资格；在保证

正高组至少推荐 1 人的基础上，其他组别参赛名额可调整。

（二）复赛

复赛采取网络评审形式进行，评审专家依据《2024 年沈阳师范大

学教师教学创新大赛评分标准》（详见附件 2）对教学创新成果（课程

思政创新）报告、课堂教学实录视频进行网络评审，复赛成绩前 30 名

选手（正高组、副高组、中级及以下组各 10 名）进入决赛现场环节。

（三）决赛

决赛采取现场评审的方式，按专业技术组别比赛，比赛时间另行

通知。决赛成绩由复赛网络评审成绩（60%）和现场评审成绩（40%）

组成。现场评审环节，参赛教师进行不超过 15 分钟的教学设计创新汇

报及现场问答。

六、奖项设置

大赛按专业技术组别分别设一等奖 2 名，二等奖 2 名，三等奖 2

名。

七、材料提交

1.各教学单位于 2024 年 6月 20 日前将本单位参赛教师汇总表（详

见附件 1）、大赛申报书（详见附件 3）材料电子版发送至

zlpgc201@163.com，纸质版加盖单位公章报送至教学质量监控与评估

处。

2.9 月 31 日前提交教学创新成果（课程思政创新）报告（详见附

件 4）及支撑材料（详见附件 5），课堂教学实录视频（详见附件 6）

等相关材料，以上材料（申报书除外）不得出现参赛教师和单位信息，

相关材料提交方式另行通知。

八、相关事项

1.竞赛辅导培训。学校将邀请竞赛专家对各教学单位推荐参加复

赛的选手进行竞赛辅导培训，以保证竞赛水平和质量，达到通过竞赛

促进教师教学能力提升的目的。

mailto:%E7%94%B5%E5%AD%90%E7%89%88%E5%8F%91%E9%80%81%E8%87%B3synuetc@163.com
mailto:%E7%94%B5%E5%AD%90%E7%89%88%E5%8F%91%E9%80%81%E8%87%B3synuetc@163.com

2.评审组织。学校将邀请省级、国家级教师教学创新大赛评审专

家库成员、校内评审专家按照《2024 年沈阳师范大学教师教学创新大

赛评分标准》开展网络评审和现场评审工作。

3.支持政策

（1）本次大赛按组别设置奖项，按照《沈阳师范大学“本科教学

荣誉项目”支持办法（修订）》（沈师大校[2024]86 号）文件要求发

放奖金，其中一等奖 2000 元，二等奖 1500 元，三等奖 1000 元。

（2）参加本次大赛的经历，将作为学校推荐省级教学名师的优先

条件。

（3）教授组和副教授组获一等奖的参赛选手，非校级教学名师者

将作为校级教学名师的推荐人选；教授组获一等奖的选手，非省级教

学名师者，将作为省级教学名师的推荐人选；其他获奖选手，同等条

件下优先推荐参评校级、省级教学改革项目、教学成果奖，同等条件

下优先推荐校级、省级教学名师。

（4）获奖选手将按照组别、按成绩分别作为 2025 年辽宁省教师

教学创新大赛推荐参赛人选；省级大赛获奖选手将按照《沈阳师范大

学专任教师业绩考核评价标准》，依据“教学类成果奖励”“省级教

师教学大赛获奖”的相应赋分标准，在业绩考核中赋予相应的业绩考

核分数。

4.2024 年沈阳师范大学教师教学创新大赛时间安排（详见附件 7）。

九、相关要求

1.参赛教师应保证教学创新设计相关材料的原创性，不得抄袭剽

窃他人作品，如产生侵权行为，或涉及知识产权纠纷，由参赛教师自

行承担相应责任。上述情况一经发现，取消参赛资格。

2.各教学单位要认真做好大赛组织与推荐工作，严格审查参赛教

师资格。对于存在弄虚作假、干扰评审等行为的教师要依据有关规定

严肃处理。

3.各教学单位、评审专家和相关工作人员应严格遵守评审纪律和

廉洁规定，对在评审活动中存在违纪行为的单位和个人依据有关纪律

法规严肃处理。

十、联系人及联系方式

（一）教学质量监控与评估处

联系人：孙 健

联系电话：18604046700

（二）教师教学发展中心

联系人：董德宝

联系电话：13624019283

联系人：闫铁莹

联系电话：13322431393

附件：1.2024 年沈阳师范大学教师教学创新大赛参赛教师汇总表

2.2024 年沈阳师范大学教师教学创新大赛评分标准

3.2024 年沈阳师范大学教师教学创新大赛申报书

4.2024 年沈阳师范大学教师教学创新大赛创新成果报告撰

写说明

5.教学创新(或课程思政创新)成果支撑材料目录

6.2024 年沈阳师范大学教师教学创新大赛课堂教学实录视

频要求

7.2024 年沈阳师范大学教师教学创新大赛时间安排表

教学质量监控与评估处

教务处

教师教学发展中心

教师教育学院

2024 年 5 月 16 日